
 
 

 

 
 

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 1 di 6 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 

 

N. 16 - 5676/2015 

OGGETTO: PLESSO SCOLASTICO I.I.S.  “LUXEMBURG-COPERNICO”, TORINO.  

LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA SOLAI (DEV MUTUO CASSA DD.PP. COD 
1498) - PROG. N. 12335/2014 INT. 2, CUP J 11H13000500005 - CIG  Z4113474DD -  . 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE AL P.I. A. CORBISIERO. 
( U.S. EURO 2.239,92  )  
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

Premesso che: 
- con D.G.P. n. 389-12347 del 30/05/2014 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per il 

primo stralcio dei lavori necessari ed urgenti di  bonifica e messa in sicurezza solai , a seguito di 
prescrizioni ASL, da eseguirsi nel plesso scolastico I.I.S. Luxemburg – L.S. Copernico Corpo “B” 
sito in C.so Caio Plinio n. 6 - Torino, per un importo complessivo di euro 99.582,63, suddivisa 
secondo il presente quadro economico: 

PARTE A   
Importo dei lavori  
(di cui Euro 4.250,42 per onberi della sicurezza non soggetti aribasso) 

 
Euro 72.402,68 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro 1.726,00 
Importo lavori a base di gara Euro 74.128,68 

    
Somme a disposizione per:   
Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 ( relativo 
alla progettazione interna ente ) sull’importo di euro 74.128,68 

 
Euro 1.481,42 

Spese tecniche e spese di carattere strumentale ( D.Lgs. 81/08 rilievi, etc… )  
 
Euro 7.581.59 

IVA 22%  ed arrot. Euro 16.308,31 

Toale importi somme a disposizione Euro 25.371,32 

TOTALE PARTE A  99.500,00 

   
PARTE B   

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  dell’importo lavori a base 
di gara Euro 74.128,68) 

 
Euro 52,63 

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici Euro 30,00 
TOTALE PARTE B Euro 82,63 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 99.582.63 
- la spesa complessiva di euro 99.582,63 è stata applicata nel seguente modo: 

- euro 99.138,64 al cap. 14070 RR.PP. Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- euro 266,15 al cap. 14070 RR.PP. Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- euro 95,21 al cap. 14070 RR.PP. Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- per un totale di euro 99.500,00, sulla base dell’impegno di spesa assunto con la D.G.P. n. 



 
 

 

 
      

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 2 di 6 
 

389-12347 del 30/05/2014 sopra indicata; 
- euro 52,63 per spese di assicurazione dipendenti sui capitoli di Bilancio del Dirigente 

competente; 
- euro 30,00 per Contributo all’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici sui capitoli di 

Bilancio del Dirigente competente; 
per complessivi euro  99.500,00, sulla base degli impegni precedentemente assunti con la D.G.P. n. 
1038-49981/2013 di approvazione del prog. definitivo-esecutivo di tutti gli interventi di 
adeguamento normativo e messa in sicurezza da eseguirsi presso il plesso scolastico I.I.S. 
Luxemburg – L.S. Copernico di Torino, finanziati mediante devoluzione di quota a parte del 
mutuo stipulato con la Cassa DD.PP. in data 28/12/2011, pos. 6001285/00 – cod. 1498; 
 

Dato atto che: 
- con  la D.D. n. 195-21819/2014 del 16/12/2014 si sono approvate le modalità di 

affidamento mediante procedura negoziata, secondo la procedura prevista dall’artt. 57), 
comma 6, e 122)  cc.7-9, del D.Lgs. n. 163/2006; 

- per l’esecuzione dei lavori in oggetto in fase di aggiudicazione,  occorre procedere alla 
nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le 
attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in 
caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di 
competenze; 

 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 
- il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, per l’incarico  in oggetto, in data 18/06/2014 a dare 
pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data 
della scadenza, fissata per il   25/06/2014, non sono pervenute candidature utili; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 
provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto; 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per 
espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 



 
 

 

 
      

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 3 di 6 
 

Rilevato che per provvedere a quanto detto in economia, i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica 
hanno condotto un’indagine informale per l’affidamento in economia della prestazione  in oggetto, 
richiedendo n. 3 preventivi i seguenti professionisti: 

- Studio Tecnico CORBISIERO, con studio in C.so Corsica n. 9 – 10134 TORINO; 
- Arch . Felice LAMBIASE, con studio in Via Canelli n. 87/A – 10127 TORINO; 
- Arch. Gaetano DE SIMONE, con studio in c.so Rosselli n. 109 – 10129 TORINO; 

 
Riscontrato che, in esito alla suddetta richiesta, sono pervenute le seguenti offerte: 

- Studio Tecnico CORBISIERO – offerta del 07/07/2014 ( prot. n. 113507/HCA del 
08/07/2014 ) pari ad euro 1.800,00 netti oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

- Arch . Felice LAMBIASE – offerta del 26/06/2014 ( prot. n. 113511/HCA del 08/07/2014 ) 
pari ad euro 3.497,90 netti oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

- Arch. Gaetano DE SIMONE – offerta del 26/06/2014 ( prot. n. 113538/HCA del 
08/07/2014 ) pari ad euro 3.140,85 netti oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

 
Dato atto che, come si evince dall’esame comparato dei preventivi pervenuti,  l’offerta più 
conveniente è risultata essere quella presentata dallo Studio Tecnico CORBISIERO di Torino, per 
un onorario netto di euro 1.800,00 oltre oneri ed I.V.A. di Legge;  
 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è risultato congruo e conveniente all’Amministrazione, in 
relazione alle prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta, e pertanto per provvedere 
all’affidamento nell’anno in corso si è richiesto al professionista conferma dell’offerta presentata, 
pervenuta in data 02/03/2015   - prot. n. 32485/HCA  del 04/03/2015 ; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi, per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione presso gli Istituti scolastici in oggetto, delle prestazioni dello Studio Tecnico 
CORBISIERO, nella persona del P.I. Alessandro CORBISIERO, con studio in in C.so Corsica n. 9 – 
10134 TORINO, in quanto dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo 
quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità adeguata; 

Vista l’offerta presentata in data 07/07/2014 ( prot. n. 113507/HCA del 08/07/2014 ), 
confermata dalla nota prot. n. 32485/HCA  del 04/03/2015, dal P.I. Alessandro CORBISIERO, 
con studio in C.so Corsica n. 9 – 10134 TORINO P.I.V.A. n. 09062360012 – C.F. n. 
CRBLSN62R01L219R, dell’importo netto della prestazione ( onorario e oneri amministrativi 
connesi ), relativa all’incarico in parola presso i due istituti scolastici, pari a euro 1.800,00 oltre 
I.V.A. ed oneri di Legge,  per una spesa complessiva pari ad euro 2.239,92, di cui euro 36,00 per 
oneri previdenziali cassa EPPI 2%, euro 403,92  per I.V.A. al 22%; 

Rilevato che l’Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati ( siglabile 
EPPI ) ha prorogato anche per il 2015 l’applicazione dell’aliquota del 2% verso le P.A. per il 
contributo integrativo a carico dei professionisti iscritti, come evidenziato sul sito dell’Ente, nella 
parte dedicata alla contribuzione; 

Dato atto che: 

- il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e alla 



 
 

 

 
      

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 4 di 6 
 

professionalità posseduta; 
- dall'esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al 

presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici 
nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola; 

 

Vista: 
- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data  25/02/2015, pervenuta 

al  protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 04/03/2015 - prot. n.    
32480/HCA, concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data  25/02/2015, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di 
questa Amministrazione Provinciale in data  04/03/2015 - prot. n.  32475/HCA, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Accertato che la spesa complessiva di euro 2.239,92, relativa all’incarico professionale in parola, 
trova applicazione al capitolo 14070 – int. 2020101 RR.PP. Bilancio 2013, previa riduzione del 
movimento contabile n. 1354870 di cui alla D.G.P. n. 389-12347/2014 sui fondi previsti dal quadro 
economico del progetto alla voce “Spese tecniche e spese di carattere strumentale, I.V.A. inclusa”, 
approvato con la stessa D.G.P. sopra indicata; 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, relativi al 
cantiere presso il plesso scolastico “LUXEMBURG-COPERNICO” in Torino; 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 
predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 
Rilevato: 

- di avere effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 
Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;  
Dato atto che l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, oggetto del 
presente provvedimento,  è relativo ad interventi ricompresi nell'All. A1 della Deliberazione n. 
711-37139/2014 del 4/11/2014, con la quale sono stati espressi specifici indirizzi attuativi in ordine 
all'esecuzione di vari interventi attinenti all’edilizia scolastica e provinciale, indicati negli allegati 
al provvedimento stesso, impattanti sui vincoli di finanza pubblica del triennio 2014-2016; 
 
Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti e delle corrispondenti riscossioni in entrata 
previsto nell'allegato n.1 della Deliberazione 711-37139/2014 citata, rimane invariato ai fini del 
presente provvedimento; 
 



 
 

 

 
      

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 5 di 6 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 2) del contratto allegato alla presente, la prestazione diventerà 
esigibile a partire dal 2* semestre del 2015; 
 
Vista la  Legge n. 56/2014; 
 
Rilevato che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla 488/1999, 
modificata dal D.L. 95/2012; 
 
Visto l’art. 4 D.L.gs. 231/2002; 
Visto l’art. 7 c.6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, dell’art. 
35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
Visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l’art. 183, comma 7, del citato T.U.; 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, al P.I. Alessandro CORBISIERO, con studio in 

C.so Corsica n. 9 – 10134 TORINO P.I.V.A. n. 09062360012 – C.F. n. CRBLSN62R01L219R, l' 
incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, relativamente al primo stralcio dei lavori necessari ed urgenti di  bonifica e messa in 
sicurezza solai , a seguito di prescrizioni ASL, da eseguirsi nel plesso scolastico I.I.S. 
Luxemburg – L.S. Copernico Corpo “B” sito in C.so Caio Plinio n. 6 - Torino, in quanto 
dall'esame del curriculum del Professionista, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola, alle condizioni dell’offerta presentata in data  
07/07/2014  - prot. n. 113507/HCA del 08/07//2014, confermata dalla nota prot. 32485/HCA 
del 04/03/2015, per un costo complessivo della prestazione pari ad euro 2.239,92, oneri di 
Legge compresi; 

 

2. di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) del presente dispositivo sarà regolato dalle 
condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli (Allegato 1), allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva  

 

3. di dare atto che in dall'esame del curriculum del Professionista (Allegato 2), allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 
necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 

4. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 
21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 



 
 

 

 
      

 
AREA EDILIZIA Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 6 di 6 
 

5. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata  04/03/2015, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato  3); 

 

6. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in 
data  25/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al protocollo 
di questa Amministrazione Provinciale in data  04/03/2015 - prot. n.    32480/HCA, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato  4);  

 

7. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal P.I. Alessandro CORBISIERO, 
nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

8. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 
7) della legge n. 241 del 1990, qualora il P.I. Alessandro CORBISIERO  in conseguenza della 
completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non 
dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del 
presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della 
capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

9. di applicare la spesa complessiva di  euro 2.239,92 ( fornitore n. 130411 ), relativa all’incarico 
professionale in parola, trova applicazione al capitolo 14070 – int. 2020101 RR.PP. Bilancio 2013 
– movimento contabile 1337587, previa riduzione del movimento contabile n. 1354870 per lo 
stesso importo e sui fondi previsti dal quadro economico del progetto alla voce “Spese tecniche 
e spese di carattere strumentale, I.V.A. inclusa”, approvato con la D.G.P. n. 389-12347/2014 del 
30/05/2014; 

 

11. di dare atto che il contratto sarà adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di  cui all’art. 3 della L. 136/2010 e dal D.L. 187/2010 (convertito in L. 217/2010), 
così come indicato nello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

12. di dare atto che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 
488/1999, modificata dal D.L. 96/2012; 

13. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 
riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del 
D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 
convenzioni  Consip; 

 

Torino, lì 31/03/2015 
Il Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 1 
Arch. Claudio SCHIARI 

 


